³⁾ Ebd. 311 A: *Efficiens causa est, quae movet et operatur ad hoc, ut res sit; ut artifex est causa efficiens operis sui illudque movet et operatur ad hoc, ut sit.*

⁴⁾ Ebd.: *Alia est causa efficiens, alia formalis . . . nec tamen sequitur, quod si aliquid praedicatur de artifice, (quod) etiam de eius opere, vel contra. Contingit enim opus esse diuturnum, et non artificem.*

⁵⁾ Dist. 913 B: „*Propter*“ notat causam finalem.

⁶⁾ Siehe hierüber unten S. 141 ff.

⁷⁾ Anticl. 535 A: *Formalis, dum pingis eam.*

⁸⁾ C. H. I, 5, 311 C: *Cum ergo deus non sit causa formalis, sed efficiens.*

⁹⁾ Vgl. Thomas, S. theol. I, q. 44, a. 3.

statuiert er noch weiterhin eine *causa occasionalis* und *instrumentalis* ¹⁾, die der Vollständigkeit halber ebenfalls erwähnt sein mögen.

Es ist ein ansehnlicher Apparat von Gesetzen und Unterscheidungen, welche der Magister von Lille umfangreicher als irgend ein anderer Scholastiker des 12. Jahrhunderts gesammelt und formuliert hat. Seine Ausführungen dienen zwar noch vorwiegend rein theologischen Zwecken, allein niemand wird die einschneidende allgemein philosophische Bedeutung derselben verkennen. Die meisten Sätze, und manche völlig unverändert, kehren in der kommenden Periode wieder ²⁾. Ebenso verhält es sich mit den vier aristotelischen Ursachen, die bei Alanus im *Princip* vollständig klar entwickelt vorliegen. So war auch bezüglich der Lehre von den Ursachen christlicherseits dem Verständnis des Aristotelismus mächtig vorgearbeitet und der Weg gebahnt. Nicht in der Einführung der vier aristotelischen Ursachen in den christlichen Gedankenkreis ist der durch den Stagiriten bedingte Fortschritt zu suchen, sondern darin, daß im 13. Jahrhundert ernstlicher als bisher jenes Doppelpaar über den Kreis der Theologie hinaus zu einer philosophischen Natur- und Welterklärung Verwendung fand.

III. Abschnitt.

Kosmologie.

1. Schöpfung und Thecrie der Weltbildung.

Vernißt man in den Zeiten vor dem Bekanntwerden der aristotelischen Physik und Metaphysik nicht jede ontologi-

¹⁾ Dist. 782 B. Vgl. Reg. 90, 669 A.

²⁾ So lautet der Satz: *quidquid est causa causae, est causa causati* bei Thomas (S. theol. I², q. 79, a. 1, ad 3): *quidquid est causa causae, est causa effectus*; das Postulat: *nullius rei causam in infinitum ascendere* bei Thomas (S. theol. I, q. 2, a. 3, ad c): *non est procedere in infinitum*; das Axiom: *omnis causa prior et dignior est suo causato* bei Thomas (S. theol. III, q. 62, a. 6, ad c; I², q. 66, a. 1, ad c): *causa efficiens non potest esse posterior in esse ordine durationis; semper enim est potior causa suo effectui*; die Sätze: *nihil est causa sui, nihil est . . . prius se ipso* bei Thomas (S. theol. I, q. 2, a. 3, ad c): *nec est possibile, quod aliquid sit causa efficiens sui ipsius, quia esset prius se ipso*.